
Determina n. APPA / 1271 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 696/2023                          

 
DETERMINA  N°  1271 /  APPA /  2023  DEL 25/11/2023 

OGGETTO 

Fornitura e posa in opera di una nuova caldaia presso la centrale termica 
dell’edificio sede legale dell’Ente Parco sito in Assergi. Impegno somme e 
avvio trattativa diretta su Mepa. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Determina impegno somme e avvio procedure  

CIG. Z583D7372F 

CUP. E11B23000530005  
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001 e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023 e smi;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e in particolare il capitolo 11050 “ristrutturazione, ripristino e 
trasformazione di immobili e manutenzioni straordinarie”; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Area Piano Progetto e Azione che illustra la necessità di 
sostituire urgentemente due caldaie presenti nella sede dell’Ente Parco di Assergi, a 
causa di persistenti problemi nel corretto funzionamento, con altra caldaia di pari potenza; 

PRESO ATTO che, come si evince dalla medesima relazione istruttoria, gli uffici hanno richiesto un 
preventivo di spesa alla ditta Di Silvestro srl di Giulianova; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Ufficio Programmazione L.L.PP. e Gestione Interventi” dalla 
quale si desume il seguente quadro economico dell’intervento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IMPORTI IN EURO TOTALE EURO 

FORNITURA E POSA IN 
OPERA 13.400,00    

  

TOTALE   13.400,00 

SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A. 22%  2.948,00   

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE   2.948,00 

IMPREVISTI  1.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO 
PROGETTO   17.648,00 



Determina n. APPA / 1271 pagina 2 di 3  

 

PRESO ATTO altresì, che alla stessa ditta non risultano affidati, da parte dell’Ente, contratti aventi 
caratteristiche di cui alla presente; 

RICHIAMATO l’art 1, co 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 e dalla L. 228/2012, che 
introduce l’obbligo per le AA.PP di ricorrere al MEPA; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n° 36 e specificatamente l’articolo 50 comma b) che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VERIFICATO  che su MEPA di Consip è attivo il bando “Servizi” categoria “Impianti termoidraulici e di 
condizionamento attivo” e il bando “Beni” categoria “Generatori a combustibile e caldaie a 
condensazione categoria “Servizi di stampa e grafica” che rispondono alle caratteristiche 
richieste per l’esecuzione dell’intervento prima descritto; 

PRESO ATTO che la ditta Di Silvestro srl di Giulianova risulta iscritta nell’elenco degli operatori 
economici presenti sul MEPA di CONSIP e in particolare sulle iniziative attive del Mepa 
nel bando “Servizi” categoria “Impianti termoidraulici e di condizionamento attivo” e nel 
bando “Beni” categoria “Generatori a combustibile e caldaie a condensazione”; 

PRESO ATTO  che è stato acquisito il DURC della ditta Di Silvestro srl, allegato alla presente determina, 
e che risulta in regola;  

RITENUTO  opportuno avviare il procedimento di affidamento diretto RDO/Trattativa privata sul MEPA 
ex art. 50 sopra richiamato, per la fornitura e posa in opera di una nuova caldaia presso la 
sede dell’Ente Parco di Assergi; 

PRECISATO  che la trattativa privata sul MEPA verrà effettuata con l’utilizzo del criterio del prezzo più 
basso sull’importo stabilito di € 13.400,00 oltre I.V.A. di legge; 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai sensi della normativa vigente, il 
seguente C.I.G.: Z583D7372F per la procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato, ai sensi della normativa vigente, il 
seguente CUP: E11B23000530005 per la procedura in oggetto; 

VISTO il bilancio di previsione 2023 e specificatamente il capitolo 11050 “ristrutturazione, 
ripristino e trasformazione di immobili e manutenzioni straordinarie” che presenta la 
sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria allegata alla presente determina;  

• di approvare il quadro economico generale che presenta un importo totale di progetto di                        
€ 17.648,00; 

• di impegnare l’importo di € 17.648,00 sul capitolo 11050 del Bilancio di Previsione 2023; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura in qualità di R.U.P. l’Arch. Luigi Lenti dipendente 
dell’Ente;   

• di approvare i documenti di gara relativi alla procedura di trattativa diretta su Mepa allegati alla 
presente determina; 

• di avviare Trattativa diretta su Mepa con la ditta Di Silvestro srl di Giulianova (TE) per la fornitura e 
posa in opera di una nuova caldaia presso la sede dell’Ente Parco di Assergi; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL  

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. APPA / 1271 pagina 3 di 3  

 PROCEDIMENTO 
F.to(Luigi Lenti) 

 
……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     27/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

27/11/2023 31114 
101.2.1.1.11050 

17.648,00 

 


